## Universitätsbibliothek Paderborn

**Rev. P. Francisci Josephi à Rodt Capuccini Anterioris  
Austriæ Provinciæ. Opus ...**

Planctvs Ecclesiæ Et Animæ - Super Caput Primum Lamentationum  
Jeremiæ Prophetæ. Allegorice, Et Moraliter Expositus, & Distributus In  
Discursus LII. Concionatorios Quadragesimales ... ; Scilicet Liber Vitæ, Et  
Excessvs Amoris ...

**Rodt, Franz Joseph von**

**Campoduni, 1680**

Discursus XXII. Anima peccatrix pro vilissimo terrenæ consolationis cibo,  
pretiosissima sua largitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52659](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52659)

tiam exhibere detrectas huic *præter rerum ordinem*.

augustissimo Sacramento, sed etiam instar muli realecitando & vinum, & panem, & mensam à Deo propositam revertere, & parvulis triticum & vinum eripere conaris. Prescribe sensuum externorum experientiam: *Quod non tangis, quod non vides, animosa firmat fides*

Adoremus igitur Deum nostrum sub specibus sacramentalibus, tanquam in speculo & in ænigmate velatum, ut eum de facie in faciem aspicere mereamur, & hoc Angelorum pane æternum perfruamur in gloria, Amen.

## DISCURSUS XXII.

*Caph.*

Dederunt pretiosa quæque pro cibo, ad refocillandam animam. *Thren. c. I. v. II.*

### DE ANIMA.

*Anima peccatrix pro vilissimo terrena consolationis cibo, pretiosissima sua dilapidat, & largitur.*

**S**ic fame Solymorum civitas, à Chaldaïs obessa præmebatur, ut populus non tantum gemens, & querens panem, discurreret, sed etiam pretiosa quæque nemppe restes, vasa aurea & hu-

*animam.* Ubi bene notat præfatus auctor, Non dicit ad sustentandam; quia illa non sufficiebat ad sustentationem, tanta erat penuria & defectus: Sed tantum ad refocillandam animam dederunt pretiosa quæque.

Hugo hic, iusmodi (ut Hugo exponit) offerret pro cibo, ad refocillandam

Moraliter; omnia quæcumque terrena, quæcumque transito.

sitoria sunt, ad sustentationem animæ, & pellendam internam appetituum famem non sufficiunt, sed momentaneam tantum præbent, refocillationem, pro qua tamen peccator pretiosa quæque largitur; quod bene Cornelius insinuat: *Sic peccator (ait) propane, imo mica dat pretio una consolationis, puta pro exiguis deliciis, pro modica gula, fastu, & ambitu, punto honoris, dat omnia sua desiderabilia, quin & vires suas omnes, ipsamque animam impendit & demoni vendit.* Huic etiam expositioni consentit Hugo Carensis, qui tria maxime desiderabilia, & pretiosa esse notat: *Tria sunt pretiosa: Animæ, quam scilicet pretioso sanguine suo Dei Filius redemit, & inestimabilis omnino pretij est, uti in Conc. Dom. 22. Pent. de Virtutes, monstratum fuit. Item virtutes, Iob. c. 28. quibus regnum cælorum emitur, de v. v. 13.*

*Vitam & aeternam eius.* Et demum vita æterna, quæ est pretiosa illa margarita & thesaurus absconditus, quem Math. c 13. v. 45. vendidit homo, abiit & vendidit omnia, & emit eum. Hunc tamen thesaurum ita vilipendit peccator, ut non gravetur promissa consolationis terrenæ, totum thesaurum hunc, & æternæ vitæ hæreditatem dare.

Il. Coxerat sibi de lentibus rufis pulmentum Jacob, cui superveniens de agro lassus Esau, Gen. c. 29. ait: *O ambi de coctione hac ruffa,* v. 29. *quia oppidò lassus sum.* Recusaverat famelici fratribus precibus condescendere Jacob, nisi probè sibi pretio pulmentum solveret, quod quidem pretium *Esaufa justam rei estimationem longe excedebat, jus quippe primogeniturae prætendebat pro pulmendo sibi donari Jacob,* quo contractu non tantum ultra dimidium Esau ladebat, sed inusitatâ omnino apparebat improportio, ut jus primogeniturae, cui sacerdotij & hæreditatis jus connexum fuerat, pulmento venderetur. Sed ranta erat lassati Esau fames, ut vel ipsa primogenita vendere, quam perire maller: *En morior!* exclamat: *quid mihi proderunt primogenita?* Quare Jacob ad jus suum melius stabiliendum, iuramento contractum firmari postulat: *Jura mihi. Juravit primogenitus Esau, & vendidit primogenita;* & nra pro sic accepto pane, & lenis edulio *lenticula comedit, & bibit, & abiit, parvipendens, quod primogenita vendidisset.*

Per Esau venationis gnatrum, & avidum, rectè peccatorem intelligit magnus Greator, pec torius, venatio Esau, vitam illorum significat, qui exterioribus voluptatibus fusi, carnem sequuntur. Currunt hi venatores silvatici, Apud Hungonem & hic.

& inculti per devia & avia,  
vagantur per omnia dumeta,  
vepres & spinas, feras fias, &  
indomitas venaturi voluptates,  
diu noctuque in sua occupati  
quantumvis laberiosa venatio-  
ne, quod plus labore gravantur  
& exercentur, eò minus desi-  
stere à labore sciunt: non ge-  
nerosis feris, sed tantum mu-  
scis & papilionibus vanitatum  
& noctuis venandis intenti &  
cum suis venabulis, cassibus,  
& pharetris, circumvagantes,  
caso consumuntur labore, qua-  
re lassi & defatigati cum Esau  
venatore, fame penè confici-

Sap. c. 5.  
v. 7.

Hugo ibid  
Capit. ci.

illo signifikat, qui apud Sapien-  
tem ingemiscunt, lassati sumus  
in via iniquitatis, uti Hugo notat,  
qui addit, quod in hoc contractu  
significatur, quod reprobri, propter  
hum vilis lenticula, id est, temporalia, vendunt  
simus. æternā hæreditatē. Omnis populus ge-  
mens, & quærens panem; dederunt  
pretiosa queque pro cibo, ad refocil-  
landam animam. Non ad su-  
stentandam, sed refocillandam  
tantum animam omnia deser-

Apud eundem Viunt terrena, nam teste Bern-

Glossa ardo, non plus satiatur cor hominis  
Interl. auro, quare corpus vento. Unde

Luc. 15. v.  
16.

Osee 12. Ephraim pascit ventum, &  
sequitur astum. Famelicus ergo

Glossa moralis.  
Voluptas. Ecce morior! Quippe (ut cum  
cibus per præfato Expositore loquar)

Mali se mori estimant si temporali-  
bus non abundant Iaiae 50. Compu-  
trent pisces sine aqua, & morien-  
tur in siti.

Tam ardens sitis & valida  
fames horum venatorum, est ut  
cum filio prodigo facile om-  
nem substantiam suam, & cum  
Esau primogenita vendant pro  
cibo levissimo: Nam lenticu-  
la, esca est brutorum animalium,  
uti Interlinearis testatur, pariter  
filius prodigus cupiebat im-  
plere ventrem de siliquis, quas porci  
manducabant, nempe de cibo por-  
corum, qui est carnalitas, quam  
isti venatores tam ardenter esu-  
riunt, ut totam substantiam  
suam, & pretiosa sua, animam,  
virtutes, & ipsam vitam æternā  
pro cibo isto vilissimo dare  
non graventur. Et sicut fa-  
melicis omnia (etiam alias hu-  
mano satori & nutrimento in-  
congrua & insipida) sapiunt,  
licet sanitas & vita maxime in-  
de lædatur, sic peccatores fame  
sua insatiabilis stimulati ad fœ-  
tidissima quæque (contemptis  
pretiosis, & humanis, cibis)  
esculenta inhiant.

Ineffabili Deus providentiā  
Israëliticum populum manna  
de cœlis demisso sustentavit in  
deserto, quod saporem omnis  
continebat cibi delectabilis, sic  
enim expressè in libro Sapientiæ  
commemoratur: Angelorum  
esca narravisti populum tuum, & pa-  
ratum

III.

Z 3

Sap. c. 16  
v. 20.

*ratum panem de cælo præstisti illi,  
Manna sine labore, omne delectamentum in  
ommem hæc habentem, & omnem saporis sua-  
buit sapo-vitatem: adeò ut manna eum  
cuique saporem, quem vole-  
bat, exhiberet, quod miracu-  
lum Deus per 40. omnino an-  
nos continuabat.*

Hoc tamen continuum mi-  
*Viluit Israælites. Iſraælito populo viluerat, ut  
Num. c. 11. v. 4. ibum vilissimum, flagravit deside-  
rio carnium, sedens & flens, ac con-  
tra Moysen & Deum expostu-  
lans clamavit: Quis dabit nobis ad  
vescendum carnes? ... In mentem  
nobis veniunt cucumeres & pepones,  
porrique & cepe, & alia. Anti-  
orimas ma nostra arida est, & nihil aliud  
provocant respiunt oculi nostri, nisi Man-*

*Conqueritur insipidus populus  
animam suam arescere cibo il-  
lo cœlesti, quam saginandum,  
& impinguandam alliis, & ce-*

*S. Bonav. pe sperabant, quæ solent (uti  
in Thren. Doctore meus Seraphicus no-  
s. I. v. 11. tat.) oculos intuentium, & come-  
dantium ad lacrimas provocare.*

Quid igitur delectamenti,  
quid consolationis ex alliis, ce-  
pe & porris hauserunt Israeliti-  
æ, ut his (rejecto, & con-  
tempto manna) tam avidè in-  
hiarent? Nempe famæ & ap-  
petitus perversus hominis ita  
vetitis inhiat, & illicita esurit,  
ut magis perverso, illius gustui  
sariant amara, aspera, & dam-

nosa illicita, quam sana, dul-  
cia, utilia & licita. Hinc ergo  
etiam peccatrix anima Manna  
nauseat. Quid enim signatur in <sup>Manna</sup> gratia in  
Manna (scribit Gregorius: ) folationu-  
niſi eſca gratia, ſuave ſapiens ad re-  
fectionem interioris vitæ. quam re-  
fectione gratia peccatrix ani-  
ma nauſeans, ollis Ægypti in-  
hiat. Quid signatur per ollas car-  
nium, (infert idem Gregorius)

*nifi carnalia vitæ opera, in tribula-  
tionum doloribus, quaſignibus ex-  
coquenda? Cùm tamen manna  
cœlestis gratia, & consolatio-  
nis sine labore ſine igne arden-  
tium illarum ( quales munda-  
næ vitæ ſectatores patiuntur )*

*tribulationum, diligentibus se-  
Deus largiatur: Sed pergo cum  
magno Doctore Gregorio: Quid  
per pepones, niſi terrena dulcedines?*

*Sie Galia  
Quid per porros, & cepas exprimitur,  
qua plerumq; qui comedunt, lacry-  
mas emittunt, niſi difficultas vitæ*

*præſeniu, quæ à dilectoribus suis, &  
non ſine luctu agiturn, & tamen cum  
lacrymis amatur? Manna igitur de-  
ſerentes, cum peponibus ac carnis*

*porras, cepaque quæſierunt, quia  
videlicet perverse mentes dulcia per  
gratiam quietu, dona despiciunt, & provocant  
pro carnalibus voluptatibus, laborio-*

*ſa huius vitæ itinera, etiam lacry-  
mi plena concupiscent; Contemnunt  
habere, unde spiritualiter gaudeant;*

*desideranter appetunt, ubi & carna-  
liter gemant... Perversi iudicio,  
perturbata tranquillis, durâlenibus,*

*aspera*

alpera mitibus, transitoria æternis,  
suspecta securis anteponunt. Hæc D.  
Gregorius.

IV. Ratio horum est, quod pa-  
latus internus animæ, ex inor-  
seit, quid dinata fame destructus, & de-  
pravatus per mundanarum con-  
solationum avidam ingurgita-  
tionem, nihil discernere ampli-  
us sciat, quasi ebrius: nam ebrius  
quisque, quod patitur, nescit, ait  
Thren. c. 3. n. 15. Gregorius. Conqueritur Jere-  
mias, vel potius anima pecca-  
trix, Inebriavit me absynthio. Qui  
absynthio inebratur, & hoc, quod  
sumpsit, amarum est, & tamen non  
intelligit eandem amaritudinem, qua  
repletur: quia & amara sunt, que  
pro hujus vita amore tolerat, & ta-  
men eandem amaritudinem, cœcta-  
te cupiditatū, quasi præ insensibili-  
tate ebrietatis ignorat: mundi enim  
gloriā sitiens, dum multas pro ea  
tribulationes reperit, amarum est,  
quod bibit, sed quia hoc nimis inhi-  
anter sumpsit, ejusdem amaritudi-  
nis malum discernere, tam præ ipsa  
ebrietate non sufficit. Ebrietas er-  
go, & appetitus (sitisque & fa-  
mis) pruritus faciunt, ne sen-  
tiat peccator, & discernat vi-  
lissimi potū, vel cibi sui ama-  
ritudinem, aut impuritatem.

Canis venaticus esuriens,  
sordidissima quæque rodit ca-  
davera, & fœtentes bibit lacu-  
nas, sic & peccator venandis  
tantum vanitatibus intentus, &  
ad divina piger, & otiosus,

comparatur à Doctore seraphi-  
co cani famelico: *Huiusmodi e- Canis  
famelicus  
Peccator.*  
nim piger & otiosus, ad modum ca-  
ni esurit, & omnes sensus, universa S. Bonav.  
lem famem patientur: *juxta illud Diæt tit.*  
psalmi. Famem patientur, ut ca-  
nes. *O enim eius esurit cibaria deli- Psal. 58.  
cata, lingua verba vana, manus vi- v. 15.*  
lia, cor honores, aurū rumores, &  
oculi vanitates. Et hæc omnia  
quid sunt, nisi fœtentes lacunæ,  
& sordida cadavera, quibus ta-  
men instar canis famelici inhi-  
at peccator, & pro cibo hoc vi-  
lissimo dat pretiosa quæque, ad  
refocillandam animam.

Asinus (uti idem seraphicus *sicut si- obseruat*) urticis urentibus & *nus pasca-*  
*pungitivis carduis pascitur, nec tur pun-*  
*tantum habet discretionis & gitivis.*  
luminis, ut asperis hisce relictis  
pascuis, ad pinguiora se con-  
vertat: *Haud secus acediosus, s. Bonav.*  
& piger peccator. *Libenter pasci- ibidem.*  
*tur huiusmodi pungitivis, id est de-*  
*lectationibus perversis, quasi aculea-*  
tis.

V. Hoc insinuare etiam videtur  
Job; *Et manducabant herbas, &* Job. c. 30.  
*arborum cortices, & radix juniperi-*  
*rum erat cibus eorum. Herba, est* v. 4.  
*terrena consolatio; cortex, exterior Cortex &*  
*gloria ... Juniperi pro folijs, quasi juniperus*  
*spinas habent, spina vero est omne peccata.*  
peccatum, quia dum trahit ad de-  
lectationem, quasi pungendo lacerat  
mentem: Hæc, glossa ord. nec *Glossa*  
tamen pungitivos hos cibos re- *ord. Job.*  
cusant peccatores, & esse sub sen- *c. 30. c. 7.*  
tibus,

tibus, delicias computabant, sub stari possunt? Aut poterit come-  
sentibus, peccatorum glossatur Hugo Cardinalis; nervosius  
Interlinearis, notat, quod peccatores sub hujusmodi læ-  
tantur, ignari veri gaudij... In his delectantur, in quibus amen punguntur  
adversis, quod astutis didicerant filii stultorum, & ignobilium, imo Asini irrationales, non nisi his pungitivis delectari, & refocillari edocti. Hinc est (uti docet Gregorius) quod lacrymarum cau-  
sas tripudiantes peragunt, hinc est, quod mortis sue negorum ridentes exequuntur, & tanquam asini car-  
duis, aut jumenta fano, cari-  
emptis contenti, ad cœlestia pascua non suspirant.

Iob. c. 6.  
v. 5.  
Sicut bos  
aut as-  
nus.

Quærerit Vir Patiens: Nunguid rugiet Onager, cum habuerit heriam, aut mugiet bos, cum ante præsepe plenum steterit? Per onagrum & bo-  
vem, (juxta expositionem glo-  
sæ moralis) qui sunt animalia bruta, significantur homines carnales, vitam pecudum eligentes, & per her-  
bam & præsepe plenum, abundantia delitiarum, in quibus quiescunt vo-  
luptuosi, tanquam in optato fine. Li-  
cet vera quies non sit, cum plenum nunquam sit præsepe, plen-  
umque gaudium, quare semper rugiunt, & mugiunt miseri peccatores, insuper herba & fænum semper pungentibus car-  
duis, & urentibus urticis mix-  
tum erit. At quomodo homi-  
nes tanquam bruta hisce dele-

ctari possunt? Aut poterit come-  
di insulsum, quod non est sale condi-  
tum? & querit ulterius Patientis-  
sum mortalium, aut potest ali-  
quis gustare, quod gustatum affer-  
mortem? Animæ enim esuriens,  
etiam amara, dulcia esse videntur.

Id est: anima esuriens, etiam ama-

rum pro dulci sumet, exponit Hu- Hugo

Card. bīa

go Card. Quamvis fateatur ip- Peccator

esuriens

insulsa

comedit,

fe: Hec clausula, non est in anti-

quis codicibus, nec Gregorius expo- Peccator

esuriens

insulsa

comedit,

nit eam. Emphaticè autem pro- positionem suam Job concludit:

Que prius nolebat tangere anima- Peccator

mea, nunc præ angustia cibi mei sunt:

Urgente scilicet fame, & pru- Peccator

ritu concupiscentiæ, dum pec-

cator veri gaudij, & consola- Peccator

tionis cœlestis ignarus, ad ter- Peccator

rena quævis, licet pungentia,

amara insulsa, & insipida se con- Peccator

vertit, dans pretiosa quaque

cum filio prodigo, totamque Peccator

substantiam pro cibo levissimo,

& pro mica consolationis ter- Peccator

rena: totam hæreditatem regni

cœlestis.

O miseri mortales! O empro- VI.

res fatui! tanto pretio, tam

Indignus

homine:

cibus.

pretiosis pignoribus interitum

& miseriæ vestram compara- Peccator

tionis?

tam cari carduos, & urti- Peccator

cas, allia & cepas, siliquas, &

lenticulas: insulsa terrenarum

delectationum coemitis? quid

hominis

cibus?

hominis cum cibo lapororum?

quid animæ cum pascuis asino- Peccator

rum?

cum insignis Theologus,

S. Pe-

Petri Tri. S. Petrus Trigosus, Capuccinus  
gof. dicit. noster, tomum illum de uno &  
trino conscriberet, vix alia,  
Annales Anno. quām fabarum obsonia à coquo  
159. recipiebat, cui jocando obje-  
cisse fertur: *Quid fabis cum Trini-  
tate?* unde commune inter fra-  
tres ortum proverbium: *quid fa-  
bis cum Trinitate?* vel, *Quid Tri-  
nitati cum fabis?* At quælo, mi-  
Christiane, quid animæ ( SS.  
Trinitatis imagine insignitæ )  
cum fabis agrestibus, carduis,  
& siliquis? quid electo populo  
cum cepis Ægyptiorum lacry-  
mas copiosè provocantibus? Si  
famelici estis, non circuite ci-  
vitatem, famen patientes, ut  
canes, rodendis ossibus & ca-  
daveribus assueti, sed ad men-  
sam Domini, & benigni Patris  
vestri recurrite. Recogitate  
obsecro cum filio prodigo jam  
meliora sentiente: *Quanti ne-  
cessarii, in domo Patris, abundant  
panibus?* scilicet consolationi-  
bus internis, prout innuere vi-  
detur in hunc locum Doctor se-  
raphicus, *Abundant panibus, id est,*  
*in domo Dei feliciter & suaviter vi-  
vunt:* Et ego hic fame pereo! Bene  
notat Gregorius: *Qui intus gu-  
stare nolumus paratam dulcedinem,*  
Properea jejunii & famelici amarus:  
misere famem nostram, & eam a-  
mando perimus. Gustate ergo &  
videte, quoniam suavis est Dominus,  
Gustate prius in affectu ( ait Hugo )  
& secundo videte in intellectu. Quia  
P. Franc. Iosephi Op. IV.

gustatio facit videre; unde i.  
Reg. 14. dicit Jonathas: *vi-  
sus ipsi, quod illuminati sunt oculi  
met, et quod gustaverim paululum  
de melle isto.* Nam caligaverant  
oculi Jonathæ, nimio calore,  
& prelio & iejunio prius reverberati.  
Sic etiam peccator terrenarum  
rerum, & cupiditatum labore  
& calore, jejunio & fame debi-  
litatus caligare incipit, ut mis-  
eria sua abjectam conditionem  
aspicere, & cognoscere non  
possit, sed cum paululum mel-  
lis ( quod est, teste Hugone, *Mel dul-*  
*Dulcedo divina bonitatis* ) gustave-  
rit, tunc illuminantur oculi, ut  
videat cum horrore brutalis ci-  
bi sui, cui prius inhiaverat, fœ-  
ditatē, illo reiecto paternæ do-  
mūs mensam, & panem, sibi  
à Patre oblatum gustaturus.

Ad hanc consolatoriā ani- VII.  
mi refectionem affectuosè nos-  
invitat divina clementia: Om- Isa. c. 55.  
nes sicutentes, venite ad aquas, & qui v. 1. Hu-  
non habetis argentum, properate,  
emite, & comedite, spiritualem de- Emitt.  
lectationem, exponit Card. à S.  
Caro: sed quomodo, qui argen-  
tum non habent, emere juben-  
tur? Explicat se Divina benig-  
nitas: venite, emite, absque argen-  
tum & lac. Quare appendit argen-  
tum non in panibus, & laborem re-  
strum non in saturitate? Hoc est Cornelius  
( secundum Cornelij expli-  
cationem ) non in cibo, & pane  
satu-

Aai

*sed sine  
argento.*

*Glossa  
Interl.*

saturante? Quasi diceret: Cur laborem vestrum, argentum vestrum, pretiosa vestra, animam, virtutes, famam, terrena, & cœlestia bona in cibum vilissimum, bestialem, insipidum, & non saturantem expenditis? Optimè in hoc loco hortatur nos glossa ordinaria, quare ponit studium & laborem vestrum, circa bona temporalia transitoria, & deceptoria, que non reficiunt, sed magis famem & stim faciunt, tā gratiæ (ait ordinaria) & prouia cupiditatem augent. Emite steagloria. Amen.

ergo, & quidem sine argento, cibum solidum, sapidum & angelicum, pro hoc pretiosa quæque largimini. Audite audientes me, & comedite bonum, & delectabitur in crassitudine anima vestra: In crassitudine <sup>Hugo</sup> charratu, & aliarum virtutum, addit <sup>Interl.</sup> Hugo Carenensis cum glossa Interlineari. Incline igitur aurem vestram, & venite ad me: audite, & viver anima vestra, vi-

DISCUR-